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기획재정부는 다자녀 가구의 개별소비세 면세 혜택 지원 확대를 위한 『개별소비세법』의 일부 개정 및 다른 주

류와의 과세 형평성, 가격 안정 등 탄력적으로 조정할 수 있는 물가연동제 개선을 위한 『주세법』의 일부 개정

법률(안) 입법예고를 공고하였으며 이에 대한 주요 내용을 아래와 같이 안내드리오니 업무에 참고하시길 바랍

니다.

I. 개별소비세법 
  

1. 개정 이유 

18세 미만의 자녀 3명 이상을 양육하는 다자녀가구가 구입하는 자동차에 대한 개별소비세를 300만원 한도

로 면세하는 한편, 납세자의 혼선을 방지하기 위해 법령 상 용어를 정비하는 등 현행 제도의 운영상 나타난 

일부 미비점을 개선 및 보완하려는 것임 

2. 주요 개정 사항 

 1) 다자녀 가구 자동차 개별소비세 면세 대상 추가  

현 행 개 정 안

제18조 (조건부면세)  

① 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 물품에 대해서는 

대통령령으로 정하는 바에 따라 개별소비세를 면세한

다. 다만, 제 3호 가목의 물품에 대한 개별소비세(장

애인을 위한 특수장비 설치비용을 과세표준에서 제외

하고 산출한 금액을 말한다)는 500만원을 한도로 하

여 면제한다.

 3. 승용자동차로서 다음 각 목의 어느 하나에 해당하는 

것 

   (중 략)

   <신 설>

제18조 (조건부면세)  

① 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 물품에 대해서는 

대통령령으로 정하는 바에 따라 개별소비세를 면제한

다. 다만, 제 3호 가목의 물품에 대한 개별소비세(장

애인을 위한 특수장비 설치비용을 과세표준에서 제외

하고 산출한 금액을 말한다)는 500만원을 한도로 하

여 면제하고, 같은 호 바목의 물품에 대한 개별소비세

는 300만원을 한도로 하여 면제한다.
 

 3. 승용자동차로서 다음 각 목의 어느 하나에 해당하는 

것

  (중 략)

  바. 18세 미만의 자녀(가족관계등록부를 기준으로 하

고, 양자 및 배우자의 자녀를 포함하되, 입양된 자는 

친생부모의 자녀 수에는 포함하지 아니한다) 3명 이

상을 양육하는 자가 구입하는 것
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 2) 법률 상 용어 정비 

현 행 개 정 안

제6조 (판매 등으로 보는 경우) ① 과세물품이 다음 각 

호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 판매장에서 판매

하거나 제조장에서 반출하는 것으로 본다.

   1. 판매장이나 제조장에서 사용되거나 소비되는 경우. 

다만, 대통령령으로 정하는 사유에 해당하는 경우는 

제외한다.

제6조 (반출 등으로 보는 경우) ① 과세물품이 다음 각 

호의 어느 하나에 해당하는 경우에는 제조장에서 반출

하는 것으로 본다.

   1. 제조장에서 사용되거나 소비되는 경우. 다만, 대통

령령으로 정하는 사유에 해당하는 경우는 제외한다.

3. 시행일 

2023년 1월 1일 (제조장에서 반출하거나 수입신고하는 분부터 적용)

Ⅱ. 주세법  

1. 개정 이유

소주 등 종가세가 적용되는 주류와의 형평성 제고를 위해 탁주와 맥주에 대한 세율의 물가연동 방식을 주

류출고 가격 변동, 주류 가격안정 등을 고려하여 탄력적으로 조정할 수 있는 방식으로 변경하려는 것임

2. 주요 개정 사항 

 1) 주세 물가연동제 개선

현 행 개 정 안

제8조 (세율)  

② 2021년 3월 1일 이후 주류 제조장에서 반출하거나 

수입신고하는 탁주와 맥주에 대한 세율은 다음의 계산

식에 따라 매년 대통령령으로 정하며, 100원 미만은 

버린다. 

세율 = 직전연도 12월 31일 기준 세율 x (1+⌜통계법

⌟제 3조에 따라 통계청장이 발표하는 직전 연도의 

소비자물가상승률)

제8조 (세율)  

② 2023년 4월 1일 -------------------------

-----------------------------------------

-----------------------------------------

----.

세율 = 직전연도 12월 31일 기준 세율 x [1+가격변동지

수(⌜통계법⌟제 3조에 따라 통계청장이 발표하는 직

전연도 소비자물가상승률의 100분의 50부터 100분의 

150까지 범위에서 다른 주류와 과세형평성, 출고가격 

변동, 주류의 가격안정 등을 고려하여 결정한다)]

3. 시행일 

2023년 4월 1일 (제조장에서 반출하거나 수입신고하는 분부터 적용) 
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III. 의견제출

1. 제출 기한

- 2022년 8월 8일 

2. 제출방법

- 국민참여입법센터(http://opinion.lawmaking.go.kr) 의견제출 또는 다음사항을 기재한 의견서 제출

 가. 예고 사항에 대한 찬성 또는 반대 의견(반대 시 이유 명시)

 나. 성명(기관, 단체의 경우 기관, 단체명과 대표자명), 주소 및 전화번호

 다. 기타 참고사항

3. 제출처(기획재정부 관세제도과)

- 일반우편 : (30109) 세종특별자치시 갈매로 477 정부세종청사 기획재정부 환경에너지세제과

- 전화 044-215-4333 / 팩스: 044-215-8069 / 전자우편: jy4434@korea.kr

| 첨부자료 (아래 파일명을 클릭하면 해당 자료를 보실 수 있습니다.)

[붙임1] 개별소비세법 일부개정법률안 입법예고 (기획재정부 공고 제2022-135호)

[붙임2] 개별소비세법 일부개정법률안

[붙임3] 주세법 일부개정법률안 입법예고 (기획재정부 공고 제2022-136호)

[붙임4] 주세법 일부개정법률안 

| Contact

유다예 관세사

T 070-4353-1588
E dyyoo@esein.co.kr

김혜원 팀장

T 070-4353-1596
E hwkim@esein.co.kr

세인관세법인의 뉴스레터는 정보제공을 목적으로 발행된 것으로 공식적인 견해나 법률의견을 포함하지 않습니다. 보다 구체적인 사항은 세인관세법인의 홈페이지 
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